Сравнительная характеристика отделов водорослей§ 14
	Признаки сравнения
	От.Зелёные водоросли
	От.Бурые водоросли
	От.Красные водоросли

	Места обитания:

	Пресные и солёные водоёмы
	
	

	Жизненные формы:
Одноклеточные
Многоклеточные 
	
Одноклеточные Многоклеточные 
	
	

	Окраска:

	Зелёные за счёт пигмента фотосинтеза - хлорофилла
	
	

	Строение клеток:
	
	
	

	Оболочка из целлюлозы

	+
	
	

	Ядро (эукариоты)

	+
	
	

	Цитоплазма с органоидами 

	+
	
	

	Хроматофор (хлоропласт)
	1 большой, разной формы
	
	

	Запасные вещества

	Крахмал 
	Крахмал ламинарин
	Багрянковый крахмал

	Строение растений:
	
	
	

	Ризоиды – корнеподобные выросты
	+
	
	

	Таллом (слоевище)

	+
	
	

	Размеры

	Мелкие и средние
	
	

	Глубина произрастания:

	У поверхности водоёма
	
	

	Примеры растений (названия)
1.
2.
3.
	1.хламидомонада, хлорелла
2. спирогира
3. хара
	1.
2.
3.

	1.
2.
3.


	Значение для человека
1.
2.
3.
	
1. очистка водоёмов
2. корм животным
3. научные исследования
	
1.
2.
3.

	
1.
2.
3.




